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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Тенденции развития современного

общества в условиях цифровой экономики и четвертой промышленной
революции ставят перед высшим образованием новые задачи. Сохраняется
ведущая роль инженерного образования как фундамента устойчивого развития
российского государства, в тоже время меняются требования к
профессиональной подготовке специалиста технического профиля. Его
деятельность направлена на обеспечение реализации разнообразных задач
профессиональной направленности (научно-исследовательских,
производственно-технологических, изобретательских и др.). Средствами
иностранного языка будущий инженер может обогащаться новой значимой для
него информацией, что обеспечивает ему дополнительную возможность для
решения поставленных задач. Это подтверждает необходимость актуализации
потенциала иноязычного образования как базового элемента системы
профессионального образования выпускников технического вуза. Работа с
иноязычной информацией позволяет обучающимся и впоследствии выпускникам
технического направления подготовки стать частью мирового информационного
пространства; быть осведомленными о зарубежных разработках в
профессиональной области; участвовать в научных исследованиях мирового
уровня; представлять информацию общественности о своих достижениях;
выступать в качестве членов профессиональных сообществ, ведущих обмен
информацией на иностранном языке.

Практика обучения иностранным языкам в техническом вузе
свидетельствует о недостаточном уровне готовности и способности
осуществлять обучающимися работу с иноязычной профессионально
ориентированной информацией в контексте иноязычной подготовки. Результаты
проведенного нами анкетирования показывают, что только одна пятая часть
студентов имеет готовность использовать иностранный язык как средство
работы с профессионально ориентированной информацией. Кроме того,
профессионально ориентированная информация на иностранном языке,
полученная из иноязычных источников, по содержательной емкости, по форме и
логике изложения имеет свои отличительные особенности, о чем обучающиеся
далеко не всегда осведомлены. Студенты технического вуза часто испытывают
трудности, связанные с восприятием такой информации, не знают способов ее
извлечения и обработки, не имеют достаточного опыта ее использования для
решения теоретических и практических задач в учебной, научно-
исследовательской и будущей профессиональной сферах. Это делает
невозможным полноценное использование иностранного языка в качестве
инструмента информационной деятельности. Таким образом, с учетом
изложенных обстоятельств в целях повышения качества подготовки будущих
инженеров определяется значимость и необходимость обучения студентов
технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной
информацией.

Степень изученности проблемы. Значительный вклад в исследование
проблем иноязычного образования в контексте профессиональной подготовки
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специалистов нелингвистического профиля внесли Н.Ф. Коряковцева, А.А.
Вербицкий, И.В. Леушина, М.Г. Евдокимова, П.И. Образцов, О.В. Варникова и др.
В их работах нашли отражение вопросы мотивации, развития навыков и умений,
важных для восприятия, обработки и применения иноязычной информации,
обучения иноязычной информационной деятельности студентов технического
профиля. Предметом исследования стала также совокупность навыков и умений,
позволяющих работать с информацией (В.И. Байденко, О.Н. Грибан, Е.А.
Косорукова, Л.К. Раицкая, С.В. Тришина, А.В. Хуторской, S. Corrall, F.W. Horton).
Рассмотрены отдельные аспекты формирования и развития навыков и умений
работать с иноязычной информацией в рамках иноязычной подготовки
обучающихся (Э.В. Бурцева, Е.В. Корсакова, Ю.В. Наволочная, Л.И. Печинская,
Л.К. Раицкая, Н.А. Селиванова, А.Ю. Шашурина, Л.Л. Читахова, О.В. Флеров Н.В.
Новосельцева, Е.В. Петрова, Е.М. Паранина, Е.А. Роганина).

Несмотря на значимость имеющихся исследований, следует подчеркнуть,
что остаются неизученными вопросы, связанные с определением сущности
иноязычной информационной деятельности студентов технического вуза и ее
роли в их профессиональной подготовке, с разработкой методики обучения
работы с иноязычной профессионально ориентированной информацией.
Изложенное выше определяет необходимость переосмысления различных
аспектов обучения студентов технического вуза работе с иноязычной
профессионально ориентированной информацией.

Анализ нормативных документов, научных публикаций и
диссертационных исследований, наблюдение за процессом обучения
иностранному языку студентов технического профиля свидетельствуют о
противоречиях:

 между потребностью общества в специалистах технического профиля,
способных качественно извлекать из различных источников иноязычную
профессионально ориентированную информацию, обрабатывать ее и применять
на новом уровне для осуществления эффективной учебной, научной и будущей
профессиональной деятельности и недостаточным уровнем сформированности у
них навыков и умений осуществлять иноязычную информационную
деятельность;

 между современными требованиями к подготовке обучающегося
технического вуза в контексте работы с иноязычной информацией
профессиональной направленности и недостаточной разработанностью
методики обучения студентов технического вуза иностранному языку
посредством работы с иноязычной профессионально ориентированной
информацией.

Выявленные противоречия обозначили проблему исследования: как
эффективно обучать студентов технического вуза работать с иноязычной
профессионально ориентированной информацией? Проблема и указанные
противоречия обусловили выбор темы диссертации: «Методика обучения
студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально
ориентированной информацией».
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Объект исследования: профессионально ориентированное обучение
иностранному языку студентов технического вуза.

Предмет исследования: методика обучения студентов технического вуза
работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией.

Цель исследования: разработать теоретически обоснованную и
экспериментально проверенную методику обучения студентов технического
вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией (на
примере бакалавриата по направлению подготовки «Электроэнергетика и
электротехника»).

Гипотеза исследования: обучение студентов технического вуза работе с
иноязычной профессионально ориентированной информацией будет
результативным, если:

 активизируются механизмы ее восприятия, обработки и фиксации, а
также учитываются возможности ее использования в учебной, научной и
будущей профессиональной деятельности;

 учитываются роль и место иноязычной информационной
деятельности студента технического вуза, а также формируемой в результате ее
выполнения иноязычной информационной компетенции в системе других
иноязычных компетенций, включая профессиональную;

 создана целостная система такого обучения, ориентированного на
освоение специальных концептов, предусматривающего вовлечение студентов в
исследовательскую и проектную деятельность.

Цель и гипотеза исследования позволили сформулировать его задачи:
1. Определить роль работы с информацией в иноязычном образовании

обучающихся технического профиля подготовки.
2. Выявить специфику иноязычной информационной деятельности

обучающихся технического вуза и структуру иноязычной информационной
компетенции.

3. Создать модель обучения студентов технического вуза работе с
иноязычной профессионально ориентированной информацией.

4. Определить уровни сформированности иноязычной информационной
компетенции и инструментарий для ее измерения.

5. Разработать методику обучения студентов технического вуза работе с
иноязычной профессионально ориентированной информацией и проверить
экспериментальным путем ее эффективность.

Для решения поставленных задач и проверки выдвинутой гипотезы
применены следующие методы: а) теоретические (анализ психолого-
педагогической, лингводидактической, методической литературы, нормативной
документации; сравнительный анализ; конкретизация; моделирование и
проектирование); б) эмпирические (анкетирование, тестирование,
педагогическое наблюдение, экспериментальное обучение); в) методы
математической статистики для анализа количественных данных,
полученных в ходе экспериментального обучения.

Методологическая основа исследования составили философские и
психолого-педагогические воззрения на образование в контексте
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деятельностного и личностно ориентированного подходов (Ананьев Б.Г.,
Андреев В.И., Гершунский Б.С., Зимняя И.А., Леонтьев А.Н., Смирнов С.Д.,
Рубинштейн С.Л.), положения системного (Блауберг И.В., Садовский В.Н.,
Юдин Э.Г., Бим И.Л., Скрипченко В.М.), компетентностного (Байденко В.И.,
Зеер Э.Ф., Зимняя И.А., Хуторской А.В.), коммуникативно-когнитивного
(Шамов А.Н., Корж Т.Н., Щепилова А.В.) и технологического (Беспалько В.П.,
Вербицкий А.А., Чернышов С.В., Шамов А.Н.) подходов.

Теоретической базой исследования выступили исследования вопросов
построения системы обучения иностранному языку (Бим И.Л., Гальскова Н.Д.,
Гез Н.И., Кузнецова Р.А., Пассов Е.И., Поляков О.Г., Рогова Г.В., Рабинович
Ф.М., Сахарова Т.Е., Соловова Е.Н., Шамов А.Н., Щукин А.Н.), формирования
умений и навыков работы с информацией (Грибан О.Н., Махаева Л.В., Раицкая
Л.К., Тришина С.В., Титова С.В., Хуторской А.В., Corrall S, Horton F.W.),
развития информационной деятельности в процессе обучения (Бурцева Э.В.,
Корсакова Е.В., Наволочная Ю.В., Новосельцева Н.В. Петрова Е.В., Паранина
Е.М., Печинская Л.И., Раицкая Л.К., Роганина Е.А., Селиванова Н.А.,
Шашурина А.Ю., Читахова Л.Л., Флеров О.В.), профессионально-
ориентированного обучения иностранным языкам (Варникова О.В., Вербицкий
А.А., Тенищева В.Ф., Евдокимова М.Г., Колесников А.А., Леушина И.В.,
Травянова М.Е., Попова Н.В., Немирович О.В., Щепилова А.В.), а также труды
в области когнитивной психологии и лингвистики (Дзюба Е.В., Кубрякова Е.С.,
Попова З.Д., Стернин И.А., Солсо Р.).

Экспериментальная база диссертационного исследования: ФГБОУ ВО
«Нижегородский государственный технический университет имени Р.Е.
Алексеева» (далее – НГТУ им. Р.Е. Алексеева), Образовательно-научный
институт электроэнергетики. В экспериментальное обучение были вовлечены
147 студентов бакалавриата, обучающихся по направлению подготовки
«Электроэнергетика и электротехника».

Этапы проведения исследования. Исследование проводилось в 3 этапа
с 2018 по 2023 годы:

1 этап (2018-2020 гг.) теоретико-аналитический: проходил сбор и
анализ литературы по проблематике исследования; осуществлялась постановка
целей и задач исследования; формулировалась рабочая гипотеза исследования;
проводились первичные наблюдения.

2 этап (2021-2022 гг.) экспериментальный: определялись специфика и
структура иноязычной информационной деятельности; уточнялось содержание
обучения иностранному языку студентов бакалавриата по направлению
подготовки «Электроэнергетика и электротехника»; разрабатывалась методика
обучения работе с иноязычной информацией (определялись критерии отбора
информации, создавался комплекс технологий и приемов, выбирались формы
ее организации и хранения; выстраивалась система упражнений для
формирования навыков и умений работы с информацией; разрабатывались
материалы, из которых было составлено учебное пособие, проводилось
экспериментальное обучение на базе НГТУ им. Р.Е. Алексеева.

3 этап (2022-2023 гг.) рефлексивный: проводилась оценка результатов
экспериментальной работы; оформлялся итоговый вариант текста диссертации.
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Научная новизна исследования:
 разработана методика обучения студентов технического вуза работе с

иноязычной профессионально ориентированной информацией;
 определены роль и место разных видов информации в иноязычном

образовании обучающихся технического профиля;
 выявлены специфика иноязычной информационной деятельности и

структура иноязычной информационной компетенции, позволяющей
трансформировать воспринимаемую информацию в новый вид предметных
знаний, влияющих на профессиональную картину мира будущего инженера;

 создана модель обучения студентов технического вуза работе с
иноязычной профессионально ориентированной информацией, в которой
представлены целевой, теоретический, содержательный, процессуальный,
результативно-оценочный компоненты.

Теоретическая значимость исследования:
 предложено теоретическое обоснование целесообразности обучения

студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально
ориентированной информацией посредством активизации механизмов ее
восприятия, обработки, фиксации и обеспечения возможности ее использования
в учебной, научной и в будущем – в профессиональной деятельности;

 охарактеризованы компоненты структуры иноязычной
информационной компетенции, показано ее соотношение с другими
иноязычными компетенциями, в том числе профессиональной, обозначены
системные связи между ними;

 доказано положение о целесообразности осуществления обучающимися
иноязычной информационной деятельности на занятиях по иностранному языку
в процессе профессиональной подготовки студентов технического вуза;

 сформулированы критерии отбора иноязычной информации как
компонента содержания обучения и пути ее включения в предметные знания
студентов технического вуза;

 определены уровни сформированности иноязычной информационной
компетенции обучающегося технического вуза.

Практическая значимость исследования:
 описаны адаптированные для формирования иноязычной

информационной компетенции у студентов технического вуза технологии и
приемы, ориентирующие их на освоение специальных концептов, вовлекающие
их в исследовательскую деятельность и проектную работу на занятиях по
иностранному языку;

 предложена система упражнений по развитию у студентов навыков и
умений усвоения, обработки и применения иноязычной профессионально
ориентированной информации в непосредственном и опосредованном общении
на изучаемом языке;

 разработаны и проверены в экспериментальном обучении материалы,
представленные в учебном пособии для освоения иноязычной информационной
деятельности студентами бакалавриата по направлению «Электроэнергетика и
электротехника»;
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 дано подробное описание контрольно-диагностического
инструментария, позволяющего определить уровень сформированности
иноязычной информационной компетенции и оценить качество иноязычной
информационной деятельности студентов вышеназванного направления.


[…]

Режимы:

аудиторный;
самостоятельный

Обобщение Приемы структурирования: план; схема; краткое
сообщение; монологическое высказывание; реферирование;
аннотирование.
Приемы визуализации: построение (заполнение) схем,
таблиц, граф, ментальных карт; создание инфографики;
создание презентации.
Прием оценки значимости информации.

Формы: индивидуальная;
парная;

фронтальная;
коллективная.

Режим:
аудиторный

Передача Приемы: карточки, составление вопросов; работа по
вопросам с одногруппниками с целью коррекции понимания
прочитанного/услышанного.

Формы: фронтальная;
индивидуальная;

парная.
Режим:

аудиторный

Рефлексия Приемы самокоррекции и самооценки
Приемы взаимокоррекции и взаимооценки

Форма:
фронтальная

Режим:
аудиторный
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Приемы структурируют систему упражнений по усвоению, организации и
применению иноязычной профессиональной информации в процессе
непосредственного и опосредованного иноязычного общения. Проектирование
системы упражнений базируется на следующих положениях: 1) поэтапное
усвоение навыков и умений работы с профессионально ориентированной
информацией на иностранном языке; 2) ориентация на создание информационно-
речевого продукта. 3) лингвопрофессиональная направленность упражнений; 4)
полинаправленность иноязычных информационных действий; 5) организация
разнообразных форм равноправного и активного взаимодействия обучающихся.

В рамках настоящего исследования считаем целесообразным предложить
систему упражнений, обеспечивающую формирование устойчивых и гибких
навыков и умений по работе с иноязычной информацией студентов
бакалавриата, обучающихся по направлению подготовки «Электроэнергетика и
электротехника». Она включает: 1) подсистему упражнений по усвоению
лексики, грамматики и специального профессионального тезауруса; 2)
подсистема упражнений на формирование и развитие навыков и умений
извлечения профессионально ориентированной информации из источников; 3)
подсистему упражнений по организации и применению иноязычной
профессионально ориентированной информации; 4) подсистему упражнений по
организации иноязычного квази-профессионального общения; 5) подсистему
упражнений для проведения контроля формируемых иноязычных навыков и
умений (рис. 6).

Рис.6 - Система упражнений по усвоению, организации и применению иноязычной
профессиональной информации в процессе непосредственного и опосредованного

иноязычного общения

Проверка эффективности разработанной методики осуществлялась

посредством экспериментального обучения студентов бакалавриата по
направлению подготовки «Электроэнергетика и электротехника» в НГТУ им.
Р.Е. Алексеева. Экспериментальное обучение проводилось в 3 этапа: 1)
подготовительный; 2) формирующий и 3) контрольный, в том числе
отсроченный срез.

Подготовительный этап подразумевал изучение состояния проблемы
обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально

Система упражнений по усвоению, организации и применению иноязычной
профессиональной информации в процессе непосредственного и

опосредованного иноязычного общения

подсистема
упражнений по

усвоению лексики,
грамматики и
специального

профессионального
тезауруса
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развитие навыков и
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информации из

источников
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применению
иноязычной
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оирентированной
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по организации

иноязычного
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ориентированной информацией в практике преподавания дисциплины
«Иностранный язык» в техническом вузе. Согласно выявленной ранее структуре
иноязычной информационной компетенции разработаны уровни (высокий,
средний, низкий) и показатели ее сформированности относительно каждого
компонента данного вида компетенции. На основании предложенных критериев
выбран соответствующий инструментарий, предназначенный для измерения
уровня сформированности заявленной компетенции.

Диагностический срез у ЭГ и КГ проведен в три этапа.1-й этап включает в
себя тестирование, содержащее разделы: Vocabulary, Grammar, Rendering.
Сформированность названных компонентов обеспечивает грамотное
лингвистическое циркулирование иноязычных информационных потоков. На 2-
м этапе студенты осуществляли процессы восприятия, извлечения, организации
и применения профессионально ориентированной информации на иностранном
языке из текстового источника и определяли значимость представленной
информации для изучения электроэнергетики и электротехники. Для 3-го этапа
смоделирована ситуация участия в семинаре по тематике: «Основы
электричества», для которого студенты самостоятельно выполняли отбор и
организацию информации с последующим ее представлением в виде доклада и
обсуждением.

Согласно разработанному контрольно-диагностическому аппарату оценки
выполненных заданий среза обучающиеся показали недостаточно высокий
уровень сформированности иноязычной информационной компетенции.
Полученные данные подверглись статистической обработке с применением
выборочной средней величины уровней сформированности компетенции для
студентов ЭГ и КГ по формуле:

xത =
୶భ୩భା୶మ୩మା⋯୶ౣ୩ౣ

୬
,

где xi – измеряемая величина, ki- частота, а n - общее количество студентов.
Результаты расчета выборочной средней величины: для ЭГ–1,75; для КГ–1,65.

Сделан вывод о практически одинаковом уровне сформированности компетенции в
группах ЭГ и КГ до начала экспериментального обучения.

Формирующий этап экспериментального обучения проводился со
студентами ЭГ на основе разработанного учебного пособия «Иноязычная
информационная деятельность студентов на иностранном языке в непрофильном
вузе: профессиональный курс». Курс включал в себя темы: «Основы
электроэнергетики и электротехники», «Измерения и приборы», «Устройства и
оборудование», «Области электротехники».

На контрольном этапе проведены итоговый и отсроченный срезы. Анализ
выполненных заданий показал прочное владение студентами фактическим
тематическим материалом, относящимся к профессиональной области; знание
грамматический явлений. Осуществление иноязычной информационной
деятельности происходило на основе: а) понимания цели задания; б) умений
воспринимать новую информацию и преодолевать трудности при работе с
незнакомыми понятиями; в) умений извлекать необходимую информацию,
структурировать ее в определенную форму; г) умений оценивать возможность и
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необходимость использовать информацию для передачи; д) умений представлять
информацию общественности удобным для понимания и анализа способом.

Для 3-го этапа смоделирована ситуация из профессиональной сферы
деятельности будущего инженера-энергетика. Было предложено принять
участие в разработке проектов новых технологий (продуктов, процессов) в
области электроэнергетики и электротехники или дать рекомендации по
усовершенствованию уже существующих. Полученные результаты
представлены в виде информационно-речевых продуктов на уроке-семинаре с
приглашением преподавателей профильных дисциплин.

Принявшие участие в итоговом срезе обучающиеся экспериментальной
группы показали достаточно высокий уровень сформированности иноязычной
информационной компетенции. Графически данные о процентном соотношении
уровней сформированности компетенции студентов ЭГ и КГ до и после
экспериментального обучения представлены на рис. 7, 8. Диаграммы
показывают увеличение количества студентов в ЭГ с высоким уровнем
сформированности иноязычной информационной компетенции на 34% и
снижение количества студентов с низким уровнем на 21%.

Выборочная средняя величина по результатам итогового среза показала
прирост после экспериментального обучения у ЭГ на 0,54 (2,29-1,75); у КГ на 0,05
(1,70-1,65). Показатели прироста у ЭГ на 0,49 (0,54-0,05) превышают данные
прироста у КГ.

Рис. 7. Динамика изменений показателей сформированности иноязычной информационной

компетенции у ЭГ на диагностическом и итоговом срезах

Рис. 8. Динамика изменений показателей сформированности иноязычной информационной

компетенции у КГ на диагностическом и итоговом срезах
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Данные, полученные по результатам итогового и отсроченного срезов,
подтверждают выдвинутую ранее рабочую гипотезу исследования;
целесообразность использования разработанной методики обучения студентов
работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией и
необходимость дальнейших исследований в данном направлении.

В заключение представлены основные итоги работы. Анализ тенденций,
оказывающих влияние на процесс профессиональной подготовки будущего
инженера, специфика иноязычного образования в техническом вузе, мотивы
иноязычной учебной деятельности позволили определить положительное
отношение обучающихся к работе с профессионально ориентированной
информацией в процессе обучения иностранному языку.

Теоретически обоснована и апробирована методика обучения студентов
технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной
информацией. Она включает: 1) критерии отбора иноязычной профессионально
ориентированной информации; 2) технологии и приемы работы с информацией;
3) формы ее организации; 4) систему упражнений; 5) контрольно-
диагностический аппарат.

Доказана эффективность методики обучения студентов технического вуза
работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией. С
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апр. 2022 г. – Н. Новгород, 2022. – С. 222-225. (0,21 п.л.)
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лы ХVIII Междунар. науч.-практ. Internet-конф.; г. Тамбов, 30 мая – 05 июня 2022
г. – Тамбов: Издат. дом «Державинский», 2022. – С. 54-58. (0,21 п.л., авт. вклад
– 0,11 п.л.)

9. Каракозова, Е.Н. Когнитивные аспекты формирования иноязычной
информационной компетенции у обучающегося технического вуза / Е.Н.
Каракозова // Инновационные технологии в образовательной деятельности: мат-
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