ОТЗЫВ
официального оппонента
кандидата педагогических наук, доцента
Евстигнеева Максима Николаевича
о диссертационном исследовании
КАРАКОЗОВОЙ Екатерины Николаевны
«МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО ВУЗА
РАБОТЕ С ИНОЯЗЫЧНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО
ОРИЕНТИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ»,
представленном на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания
(гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование)

Актуальность диссертационного исследования Каракозовой Екатерины Николаевны не вызывает сомнения на современном этапе становления информационного общества и стремительного развития межкультурной коммуникации с целью обмена опытом в сфере профессионального, научного и культурного общения. Интеграция иноязычного образования в систему подготовки технических специалистов обеспечивает возможность включиться в мировое информационное пространство, быть в курсе зарубежных разработок в профессиональной области, участвовать в международных научных исследованиях, представлять свои достижения общественности и взаимодействовать с профессиональными сообществами на иностранном языке. В современных условиях труда инженеры выполняют различные профессиональные задачи (научно-исследовательские, производственные, изобретательские и др.), а также используют иностранный язык для получения новой значимой информации, необходимой для осуществления профессиональной деятельности.

Однако опыт преподавания иностранных языков в технических вузах демонстрирует, что студенты фактически не имеют сформированных на должном уровне навыков работы с иноязычной профессионально ориентированной информацией. Довольно часто студенты технического вуза испытывают трудности с восприятием и обработкой такого рода информации, из-за чего, полноценное использование иностранного языка как инструмента информационной деятельности становится невозможным. В связи с этим, отмечается необходимость обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией с целью повышения качества их подготовки.

Несмотря на то, что за последние несколько лет появилось немало научных работ, в которых ученые рассматривали вопросы обучения иноязычной информационной деятельности студентов технического профиля (Коряковцева Н.Ф., Вербицкий А.А., Леушина И.В., Евдокимова М.Г., Образцов П.И., Варникова О.В. и др.), формирования информационной

компетенции (Байденко В.И., Грибан О.Н., Косорукова Е.А., Раицкая Л.К., Тришина С.В., Хуторской А.В., Corral S., Horton F.W.), а также отдельные аспекты формирования навыков и развития умений работать с информацией в рамках иноязычной подготовки обучающихся (Бурцева Э.В., Корсакова Е.В., Наволочная Ю.В., Печинская Л.И., Раицкая Л.К., и др.), приходится констатировать, что проблема иноязычного образования в контексте профессиональной подготовки специалистов нелингвистического профиля остается актуальной и требует переосмысления некоторых аспектов обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией. До сих пор остаются неизученными вопросы, связанные с определением сущности иноязычной информационной деятельности студентов технического вуза и ее роли в их профессиональной подготовке, а также с разработкой методики обучения работы с иноязычной профессионально ориентированной информацией. Это и определило актуальность работы Е.Н. Каракозовой и обусловило выбор темы диссертационного исследования «Методика обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией».

В диссертации, состоящей из введения, двух глав, заключения, библиографического списка и приложений, автор поставил достаточно определенную цель: разработать научно-обоснованную и экспериментально-проверенную методику обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией. Для достижения поставленной цели в диссертационном исследовании решается целый ряд соответствующих задач (стр. 6-7 диссертации), что и определило структуру исследовательской работы.

Рассмотрим кратко решение каждой из поставленных задач.

1. Определение роли работы с информацией в иноязычном образовании обучающихся технического профиля подготовки.

Для решения первой задачи автор на основе анализа научной и методической литературы дает определение термину «информация», рассматривая его с разных аспектов, и определяет роль работы с информацией в процессе иноязычного образования в высших учебных заведениях технического профиля. Поскольку иноязычное образование является неотъемлемой частью профессиональной подготовки будущих инженеров и способствует развитию их личности, оно позволяет формировать навыки работы с информацией из различных источников, включая иноязычные, а также использовать эту информацию для расширения профессионального кругозора и ее использования на практике.

Автором определена цель обучения иностранным языкам в техническом вузе, проанализирован ФГОС ВО по подготовке специалистов сферы электроэнергетики и электротехники, описана связь работы с информацией в процессе иноязычного образования с универсальными

компетенциями, рассмотрены вопросы стимулирования мотивационной сферы обучающихся технического вуза.

2. Выявление специфики иноязычной информационной деятельности обучающихся технического вуза и структуры иноязычной информационной компетенции.

В рамках решения второй задачи Е.Н. Каракозова провела анализ и выявила особенности организации иноязычного образования в техническом вузе. Так, в диссертации отмечены следующие особенности: ранняя профессионализация учащихся, требования к преподавателям иностранного языка, ограниченное количество учебных часов, разнообразие профилей подготовки, участие студентов в различных видах профессиональной деятельности, сложность подбора учебной литературы и разные уровни языковой подготовки учащихся (стр. 29-33 диссертации). Безусловно, выявление специфики иноязычного образования позволило автору рассматривать иноязычную коммуникативную деятельность как объект овладения.

В структурном плане иноязычная информационная компетенция обучающегося технического вуза представлена тремя взаимосвязанными компонентами: психологическим, лингвистическим и дидактико-методическим (стр. 47 диссертации). Научный интерес представляет выявленная автором связь иноязычной информационной компетенции с компонентами иноязычной коммуникативной компетенции (языковым, речевым, социокультурным, дискурсивным, стратегическим) и профессиональной компетенцией (стр. 50 диссертации).

3. Создание модели обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией.

С целью решения третьей задачи автором была разработана и описана модель обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией, представленная следующими элементами: целевой, теоретический, содержательный, процессуальный, результативно-оценочный (стр. 79 диссертации). Предлагаемая модель отражает целостность структурных и функциональных элементов, обеспечивающих достижение ожидаемого результата. Каждый из элементов модели достаточно подробно и убедительно описан в работе. Предлагаемые элементы, составляющие структуру модели, в целом не вызывают возражения.

4. Определение уровней сформированности иноязычной информационной компетенции и инструментария для ее измерения.

Для решения четвертой задачи автор диссертации на основе структуры иноязычной информационной компетенции, включающей в себя психологический, лингвистический, дидактико-методический компоненты, разработал уровневую шкалу оценки сформированности иноязычной

информационной компетенции относительно каждого компонента данного вида компетенции. В работе выделены три уровня сформированности иноязычной информационной компетенции: высокий, средний и низкий, а также определены их критерии и показатели (стр. 139-142 диссертации). На основании предложенных критериев автором был выбран соответствующий инструментарий, предназначенный для измерения уровня сформированности компетенции.

5. Разработка методики обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией и проверка экспериментальным путем ее эффективности.

Для проверки рабочей гипотезы исследования было проведено экспериментальное обучение. Проведение и описание экспериментального обучения осуществлено согласно предъявляемым требованиям. Автор владеет методиками статистической обработки данных и их интерпретации. Результаты экспериментального обучения подтверждают общую гипотезу исследования и достоверность полученных выводов. Материал параграфа 2.4 свидетельствует, что Е.Н. Каракозова сложилась как исследователь, способный проводить научную работу на высоком профессиональном уровне.

Еще одним достоинством работы является подробное описание средств фиксации иноязычной профессионально ориентированной информации в техническом вузе и критериев отбора иноязычной информации как компонента содержания обучения иностранному языку в техническом вузе.

Практическую ценность представляет разработанная система упражнений по усвоению, организации и применению иноязычной профессионально ориентированной информации в процессе непосредственного и опосредованного иноязычного общения. Также представленные технологии обучения работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией свидетельствует о том, что диссертант хорошо владеет методическим аппаратом.

В качестве положительного момента необходимо отметить хороший язык и логику изложения материала. В работе четко просматривается авторская позиция по обсуждаемым вопросам.

Однако, как и любая работа не лишена спорных моментов, так и диссертационное исследование Е.Н. Каракозовой вызывает несколько замечаний и вопросов.

Замечания:

1. Во второй главе диссертации используются два взаимозаменяющих друг друга термина «методическая система» и «модель», представленные одними и теми же компонентами. Возможно, в работе следует использовать единый термин «методическая модель» для объединения иерархических компонентов.

2. В работе встречаются опечатки.

Вопросы:

1. Во втором параграфе первой главы диссертации на стр. 47 и в автореферате на стр. 16 представлена структура иноязычной информационной компетенции, состоящая из трех компонентов. В свете последних тенденций развития информационного общества приобретает актуальность изучения основ и соблюдения элементарных правил информационной безопасности при работе с иноязычной профессионально-ориентированной информацией. В каком компоненте представленной Вами структуре иноязычной информационной компетенции содержится данный блок знаний и навыков?

2. Какие средства обучения использовались для достижения поставленной цели в диссертационном исследовании? Использовались ли современные информационные и коммуникационные технологии? Если да, то какие?

3. При определении уровней сформированности иноязычной информационной компетенции Вы выделяете три дифференцированных уровня: высокий, средний и низкий. Не считаете ли Вы проявлением излишней категоричности в выделении только трех уровней? Допускаете ли Вы выделение дополнительных уровней, занимающих промежуточные значения?

4. В ходе проведения экспериментального обучения учитывали ли Вы индивидуальные особенности студентов при формировании учебных групп? И были ли получены какие-либо негативные результаты в ходе проведения экспериментального обучения, которые должны быть учтены в дальнейшем?

Высказанные вопросы не снижают достоинства работы, обладающей научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью, а, скорее, обозначают перспективу дальнейшей работы.

Научная новизна исследования состоит в том, что в нем: разработана методика обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией; определены роль и место разных видов информации в иноязычном образовании обучающихся технического профиля; выявлены специфика иноязычной информационной деятельности и структура иноязычной информационной компетенции, позволяющей трансформировать воспринимаемую информацию в новый вид предметных знаний, влияющих на профессиональную картину мира будущего инженера; создана модель обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией, в которой представлены целевой, теоретический, содержательный, процессуальный, результативно-оценочный компоненты.

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем: предложено теоретическое обоснование целесообразности обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией посредством активизации механизмов ее

восприятия, обработки, фиксации и обеспечения возможности ее использования в учебной, научной и в будущем – в профессиональной деятельности; охарактеризованы компоненты структуры иноязычной информационной компетенции, показано ее соотношение с другими иноязычными компетенциями, в том числе профессиональной, обозначены системные связи между ними; доказано положение о целесообразности осуществления обучающимися иноязычной информационной деятельности на занятиях по иностранному языку в процессе профессиональной подготовки студентов технического вуза; сформулированы критерии отбора иноязычной информации как компонента содержания обучения и пути ее включения в предметные знания студентов технического вуза; определены уровни сформированности иноязычной информационной компетенции обучающегося технического вуза.

Практическая значимость исследования состоит в том, что в исследовании: описаны адаптированные для формирования иноязычной информационной компетенции у студентов технического вуза технологии и приемы, ориентирующие их на освоение специальных концептов, вовлекающие их в исследовательскую деятельность и проектную работу на занятиях по иностранному языку; предложена система упражнений по развитию у студентов навыков и умений усвоения, обработки и применения иноязычной профессионально ориентированной информации в непосредственном и опосредованном общении на изучаемом языке; разработаны и проверены в экспериментальном обучении материалы, представленные в учебном пособии для освоения иноязычной информационной деятельности студентами бакалавриата по направлению «Электроэнергетика и электротехника»; дано подробное описание контрольно-диагностического инструментария, позволяющего определить уровень сформированности иноязычной информационной компетенции и оценить качество иноязычной информационной деятельности студентов вышеназванного направления.

Основные положения работы изложены с достаточной полнотой в автореферате диссертации и публикациях автора, в том числе в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Обсуждая данную работу, также хотелось бы обратить внимание на четкое оформление автореферата, где делается акцент на авторских выводах и достижениях по исследуемой проблематике.

В настоящем отзыве содержится общая положительная оценка проведенного диссертационного исследования. Высказанные вопросы носят дискуссионный характер и свидетельствуют об интересе, который данная работа вызвала у оппонента.

Научные и прикладные результаты, полученные в диссертационном исследовании Е.Н. Каракозовой «Методика обучения студентов технического вуза работе с иноязычной профессионально ориентированной информацией» позволяют сделать вывод о том, что данная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором

самостоятельно на высоком научном уровне, и полностью соответствует всем критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Официальный оппонент:

кандидат педагогических наук,
доцент, доцент кафедры лингвистики
и лингводидактики Факультета
филологии и журналистики
ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный университет
имени Г.Р. Державина»

Евстигнеев Максим Николаевич

«13» ноября 2023 г.

Сведения об официальном оппоненте:

Фамилия: Евстигнеев

Имя: Максим

Отчество: Николаевич

Ученая степень: кандидат педагогических наук (13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки))

Ученое звание: доцент

Должность: доцент кафедры лингвистики и лингводидактики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Организация: ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Почтовый адрес: 392000, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33

Телефон: (4752) 72-34-34

E-mail: evstigneev@tsutmb.ru

Официальный сайт: <https://tsutmb.ru/>